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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования: В условиях высоких темпов урбанизации

важнейшей задачей является улучшение экологической обстановки в городах.

Одним из способов оптимизации экологических условий крупных промышленных

центров (в том числе г. Кемерова) является создание рациональной системы

озеленения, основанное на научных подходах к подбору ассортимента городских

насаждений, обладающих высоким уровнем экологической адаптации и

пластичности, и как следствие – высокими показателями декоративности и

средоулучшающих свойств.

Особенности жизнедеятельности и экологическая роль древесных растений

в городах изучались многими авторами (Илькун, 1971, 1978; Кулагин, 1974;

Тарабрин, 1974; Николаевский, 1979, 2002; Чиркова, 2002; Mitteler, 2002;

Неверова, Колмогорова, 2003; Бухарина, 2008; Двоеглазова, 2009; Журавлева,

2012; Пашкова, 2015 и др.). Подбор видового состава древесных насаждений

должен проводиться с учетом функционального назначения озеленяемых

территорий.

Город Кемерово представляет собой крупный промышленный центр

Сибири. На территории города, вблизи жилых кварталов располагается промзона

включающая Кемеровскую ГРЭС, КОАО «Химпром», ОАО «Кокс». Данные

промышленные объекты выбрасывают в атмосферу вредные реагенты: оксиды

азота, диоксид серы, оксид углерода, полиароматические углеводороды, в том

числе бенз(а)пирен и взвешенные вещества. Попадая в окружающую среду,

поллютанты оказывают неблагоприятное влияние на процессы роста и развития

растений. Однако некоторые древесные растения способны адаптироваться к

условиям техногенного загрязнения формируя общую устойчивость древесных

растений за счет разных форм адаптаций. В связи с вышесказанным актуальным

является изучение адаптивных перестроек древесных растений в градиенте

техногенного загрязнения от промзоны г. Кемерова. Полученная научная

информация позволит выявить пределы устойчивости древесных растений в
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зависимости от концентрации выбросов и расстояния от промзоны, что является

ключевым моментом в вопросах создания эффективной системы озеленения

вокруг промышленных зон, а также применения результатов фитоиндикационных

исследований как дополнительной информации в оценке качества среды.

Степень разработанности темы исследования: Изучение механизмов

устойчивости древесных насаждений г. Кемерова проводилось многими учеными

с 1998 г. Детально изучено состояние древесных растений различных исторически

сложившихся районов города, различающихся экологическими условиями.

Выявлены особенности химического состава и установлена видовая

специфичность растений в способности накапливать химические элементы

техногенных выбросов; установлена направленность физиолого-биохимических и

морфологических изменений у растений, исследованы фенологические

особенности развития растений; на основе данных фитомониторинга выполнено

экологическое зонирование территории города (Неверова, Колмогорова, 2003;

Неверова, 2001, 2004). Изучена устойчивость древесных растений в

примагистральных посадках города к выбросам автотранспорта (Неверова,

Колмогорова, 2006; Неверова, Быков, 2009; Неверова. Колмогорова, Быков, 2009;

Неверова, Цандекова, 2010; Неверова, 2011). Однако слабо изучен вопрос об

адаптивных перестройках древесных растений в градиенте техногенного

загрязнения от промзоны г. Кемерова.

Цель работы: изучение адаптивных реакций и фитоиндикационной

способности древесных растений, произрастающих в градиенте техногенного

загрязнения от промзоны г. Кемерово.

Задачи работы:

1. Выявить особенности физиолого-биохимических процессов у

исследуемых древесных растений – окислительных процессов, содержания

зеленых пигментов и фотосинтетической способности.

2. Охарактеризовать рост побегов и их элементов у исследуемых древесных

растений.
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3. Изучить анатомическую структуру листьев и хвои исследуемых

древесных пород.

4. Изучить аккумулирующую способность древесных растений в отношении

серо- и азотсодержащих примесей атмосферы и способность метаболизировать

бенз(а)пирен.

5. Дать сравнительную оценку адаптивного потенциала исследуемых

древесных пород и их фитоиндикационной способности.

Научная новизна исследования: Впервые в условиях г. Кемерово на

основе комплексного изучения физиолого-биохимических, морфологических и

анатомических характеристик проведено изучение адаптивного потенциала

древесных растений (Betula pendula Roth, Sorbus sibirica Hedl., Pecea obovata

Ledeb.), произрастающих в градиенте промышленного загрязнения от промзоны.

Методом корреляционного анализа выявлены «+» и «–» корреляции изучаемых

характеристик растений с комплексным показателем загрязнения атмосферы

(КПЗА), которые формируют адаптивные и негативные перестройки на

различных уровнях организации и определяют тот или иной уровень

устойчивости; установлены соотношения адаптивных перестроек к негативным,

доля адаптивных перестроек в этих соотношениях, средняя сила корреляций по

модулю. Обнаружено, что в градиенте промышленного загрязнения от промзоны

наиболее высоким адаптивным потенциалом обладает береза повислая,

наименьшим – рябина сибирская. Показана фитоиндикационная роль растений-

аккумуляторов химических элементов загрязнений (серы и азота) в мониторинге

характера распространения промышленных выбросов от промзоны и выявления

дополнительных источников загрязнения. На примере рябины сибирской (Sorbus

sibirica Hedl.) показана способность древесных растений метаболизировать

бенз(а)пирен.

Теоретическая и практическая значимость работы: Полученные

результаты исследования дополняют имеющиеся теоретические представления о

влиянии промышленных выбросов на анатомо-морфологические, физиологические

и ростовые параметры, а также расширяют представления о метаболических путях
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трансформации бенз(а)пирена в растениях.

Результаты исследований являются научной основой для создания

эффективной системы озеленения вокруг промышленных зон. Аккумулирующая

способность листьев Betula pendula Roth в отношении серосодержащих примесей

и хвои Pecea obovata Ledeb. в отношении азотсодержащих примесей может

использоваться для детализации информации о характере загрязнения

атмосферного воздуха и объективности экологических прогнозов. Отдельные

показатели Pecea obovata Ledeb. (содержание хлорофиллов «а» и «б»,

фотосинтетическая способность, размер клеток и объем тканей, степень

асимметрии ЦПП) могут применяться как индикаторные характеристики в

системе мониторинга состояния окружающей среды. Материалы

диссертационной работы внедрены в образовательный процесс Кемеровского

государственного университета и используются при проведении практических и

лекционных занятий по дисциплинам «Экологический мониторинг»,

«Биоиндикация окружающей среды», «Экология городских экосистем» для

студентов, обучающихся по направлению «Экология и природопользование».

Методология и методы исследований: Основой диссертационной работы

послужили материалы, собранные автором в период с 2009–2013 гг., на

территории г. Кемерово. Закладка площадок наблюдения проведена с учетом

градиента техногенного загрязнения от промузла по преобладающему

направлению распространения выбросов. В ходе выполнения исследований

использованы апробированные методы: газожидкостная хроматография с масс-

спектрометрическим детектором, спектрофотометрия, световая микроскопия,

анатомирование микропрепаратов, морфометрия, методы математической

статистики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности физиолого-биохимических, морфологических и

анатомических перестроек у древесных растений, а также способность к

аккумуляции азот- и серосодержащих примесей атмосферы в условиях градиента

8

техногенного загрязнения (на примере промзоны г. Кемерова) формируют ряд

устойчивости растений: береза>ель>рябина.

2. Формирование выраженных ответных реакций растений на различных

уровнях их организации наблюдается на расстоянии от промзоны до 1 км по

преобладающему юго-западному направлению ветров (при комплексном

показателе загрязнения атмосферы – 17,9 …10,4).

3. Древесные растения способны усваивать из воздуха и метаболизировать

бенз(а)пирен до гидроксипроизводных.

Степень достоверности результатов исследования: Достоверность

результатов диссертационного исследования подтверждена четкой постановкой

цели и задач, тщательным планированием эксперимента, использованием

адекватных цели и задачам методов, репрезентативностью выборки, корректным

применением статистических методов обработки экспериментального материала.

Апробация работы: Основные результаты исследований доложены на

семинарах, научных сессиях и конференциях молодых ученых в Институте

экологии человека СО РАН (2009–2016 гг.), международных конференциях:

«Экология Южной Сибири и сопредельных территорий» (Абакан, 2010),

«Экология. Риск. Безопасность» (Курган, 2010), «Урбоэкосистемы: проблемы и

перспективы развития» (Ишим, 2010), «Найновите постижения на европейската

наука» (Болгария, 2011), «Проблемы промышленной ботаники индустриально

развитых регионов» (Кемерово, 2012); молодежной конференции «I Усовские

чтения в Кузбассе» (Кемерово, 2010); всероссийских научно-практических

конференциях: «Проблемы озеленения городов Сибири и сопредельных

территорий» (Иркутск, 2011), инновационный конвент «Кузбасс: образование,

наука, инновации» (Кемерово, 2011); всероссийских научно-практических

конференциях с международным участием: «Научное творчество молодежи»

(Анжеро-Судженск, 2011), «Ботанические чтения» (Ишим, 2012).

Публикации: По теме диссертации опубликовано 19 работ, в том числе 6

статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций
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на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени

доктора наук (из них 1 статья в журнале, переводная версия которого

индексируется Web of Science; 2 статьи в журналах, индексируемых Web of

Science или Scopus), 1 статья в российском электронном научном журнале, 1

статья в сборнике научных трудов, 11 публикаций в сборниках материалов

международных и всероссийских научных и научно-практических конференций

(из них 1 зарубежная конференция).

Личный вклад автора: Автор работы, начиная с 2009 г. принимал

непосредственное участие в сборе фактического материала, в выполнении

основного объема исследований, в математической обработке полученных

результатов. Все лабораторные и полевые исследования в течение 5 лет

проводились лично Легощиной О. М. Научные результаты, представленные в

диссертации, были получены автором лично или в ходе совместной работы автора

с научным руководителем.

Структура и объем диссертации: Диссертация изложена на 144 страницах,

состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы, включающего 171

источников, из них 29 на иностранном языке, и приложений, изложенных на 29

страницах. Работа содержит 32 рисунка и 41 таблицу из них 31 в приложении.

Благодарности: Выражаю искреннюю благодарность научному

руководителю профессору, доктору биологических наук О. А. Неверовой за

общее руководство работой. Автор признателен коллективу сотрудников ФИЦ

УУХ СО РАН за содействие и поддержку в проведении настоящих исследований.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Адаптивный потенциал древесных растений в условиях техногенеза

Техногенная трансформация природных ландшафтов нередко приводит к

формированию экстремальных лесорастительных условий (ЛРУ), несмотря на то,

что это происходит в пределах географического и экологического ареалов

отдельных видов древесных растений. Способность древесных растений

развиваться в экстремальных ЛРУ, например, в условиях жесткой конкуренции на

периферии ареала или в условиях техногенеза, определяет их потенциальные

возможности к выживанию.

Адаптивный потенциал древесных растений является важнейшей

характеристикой вида. Под адаптивным потенциалом понимается комплекс

адаптивных реакций, обеспечивающих приспосабливаемость растений к

экстремальным условиям среды. Адаптивные реакции, возникающие в ответ на

действие факторов окружающей среды, характеризуют изменчивость

метаболизма и устойчивость растений в экстремальных условиях.

Изменчивость, устойчивость и экологическая пластичность служат одними

из основных составляющих адаптивного потенциала. Под устойчивостью

понимается способность организмов сохранять жизненно важные функции и

процессы на определенном уровне и при этом по возможности исключить их

резкие колебания. Экологическая пластичность, напротив, определяется путем

выявления максимально возможных колебаний того или иного показателя

растений без ущерба для организма (в пределах нормы реакции), а также времени

их проявления. Таким образом, именно благодаря определению степени

изменчивости жизненно важных процессов на различных уровнях организации в

экстремальных ЛРУ и определении взаимозависимостей между этими

показателями мы приходим к определению лишь реализуемой части адаптивного

потенциала древесных растений (Кулагин, 2006).
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Результатом множества разработок стало появление ряда теорий о

функционировании адаптивного комплекса растений, авторы которых объясняли

с разных позиций способности растений приспосабливаться к экстремальным

факторам среды и, в частности, к условиям техногенеза.

Авторы всех концепций едины во мнении о том, что техногенез является

новейшим фактором в жизни растений, масштабы которого нередко превосходят

действие важнейших природных экологических факторов. Так, предложенный

метод определения газоустойчивости древесных растений Н. П. Красинским

(1950) не стал универсальным, таким образом, теория преадаптации

(экологическая) выдвинутая Ю.З. Кулагиным (1974, 1980), расширяет понимание

степени и особенностей воздействия токсикантов на растения; во многом

позволяет понять особенности развития организмов в условиях техногенеза.

Автором отмечается, что биотипическая, возрастная и модификационная

неоднородность популяций выступает в качестве адаптивного полиморфизма на

разных уровнях организации. При этом Ю.З. Кулагин выделяет 9 форм

газоустойчивости – анатомическую, физиологическую, биохимическую,

габитуальную, феноритмическую, анабиотическую, регенерационную,

популяционную и ценотическую.

Итоговая устойчивость определяется, как результат сочетания и

интегрирования совокупности приспособительных реакций и не может быть

сведена к одной из них. В качестве преадаптации могут выступать те структурно-

функциональные компоненты растения, которые не обеспечивали в

эволюционном прошлом жизненно важных функций, но способны в условиях

техногенеза повышать и обеспечивать устойчивость организма.

Возможен также и вариант постадаптации, в своей основе базируется на тех

положениях, что в далеком эволюционном прошлом некоторые признаки играли

важнейшие функции, но в последствии эти признаки хранились и передавались

как рецессивные и не использовались активно организмом, однако на

сегодняшний день адаптивные возможности организмов зависят от использования

этих рецессивных признаков (Тарабрин, 1981; Сергейчик, 1984).
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Широко известный подход, определяемый как взаимодействие «ФАКТОР-

ЭФФЕКТ» – один из наиболее популярных и распространенных на современном

этапе методов исследования, несомненно, имеет свои преимущества, В данном

случае основа разработок состоит в понимании и расшифровке ответных

механизмов растения при действии отдельных факторов (Николаевский, 1979).

Указывается, что «... рычагом осуществления адаптивных перестроек служит

система координации метаболизма, контролируемая в конечном итоге центром

генной регуляции – ядерной ДНК, реализуемая через деятельность

ферментативных систем и лимитируемая энергетическим потенциалом клетки и

всего организма в целом. В то же время возможности растений не беспредельны.

Если экстремальный фактор превышает по своей силе границы «зоны адаптации»,

то его координационные системы не в состоянии устранить вызываемые

внешними воздействиями расстройства метаболизма. Происходит все

углубляющаяся дискоординация последнего, что приводит к неизбежной гибели

организма» (Удовенко, 1976: цит. по Сергейчик, 1994).

Особого внимания заслуживают подходы С.А. Мамаева в понимании

вопросов изменчивости как основы устойчивости древесных растений. В работах

автора указывается, что в основе изменчивости лежат биологические особенности

роста и развития вида, а также особенности взаимодействия растения с внешней

средой. При этом основой анализа разнокачественности структурных признаков

растений стали материалы, полученные в результате собственных многолетних

исследований, что позволило составить представление об амплитуде

изменчивости признака и позволяет более точно подойти к пониманию роли тех

или иных экологических факторов и генетических процессов, протекающих в

популяциях и формирующих различные свойства вида. Выделяя 5 форм

изменчивости (географическую, экологическую, хронографическую, половую и

индивидуальную), автор устанавливает факт значительной индивидуальности

признаков по свойственной им амплитуде изменчивости в пределах популяции

(Мамаев, 1969).
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Определяющим фактором в жизни растений нельзя назвать какое-либо

природное или антропогенное явление или процесс. Как правило, совокупность

факторов оказывает суммарное влияние на растительный организм, причем часто

наблюдаются синергизм или антагонизм при действии различных факторов.

Несмотря на эти обстоятельства, мы можем выделить определенные

экологические факторы в качестве основных, при этом в целом ЛРУ будут

характеризоваться именно с точки зрения определяющего фактора, не исключая

при этом менее выраженных.

В литературных источниках приводится множество работ, посвященных

изучению адаптивного потенциала растений в техногенной среде.

В условиях загрязнения природной среды ряд видов растений проявляет

повышенную устойчивость. Адаптационные процессы протекают на всех уровнях

организации живого – от цитогенетического до экосистемного. Важнейшими

механизмами являются изменения популяционной структуры вида, в результате

которых большее представительство в популяции приобретают особи,

обладающие наибольшей резистентностью к действию конкретного токсического

фактора. Сильное повреждение листьев не всегда приводит к гибели дерева.

Благодаря регенерационной способности растения восстанавливают новые листья

и побеги взамен поврежденных.

Приспособление растений к экстремальным условиям на разных уровнях

биологической организации осуществляется с определенными закономерностями

(чем выше уровень «клетка → организм → популяция», тем большее число

механизмов одновременно участвует в адаптации растений к стрессовым

воздействиям). На уровне организма механизмы адаптации, свойственные клетке,

дополняются новыми, отражающими взаимодействие органов в целом растении.

Прежде всего, это конкуренция отдельных органов за физиологически активные

вещества и трофические факторы. В процессе жизнедеятельности биометрические

параметры испытывают колебания, определяемые как внутренними, так и

внешними факторами. Регуляторные гомеостатические механизмы обеспечивают

низкий уровень этих колебаний. При воздействиях, превышающих границы
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толерантной зоны, в биосистеме развивается комплекс физиологических и

биохимических изменений. Комплекс изменений, происходящих в живой системе,

отражает ее переход из состояния, поддерживаемого гомеостатическими

механизмами, в новое квазистационарное стрессовое состояние (Веселова и др.,

1993).

Повышенная устойчивость растений к экстремальным условиям

определяется способностью к перестройке физиологических процессов,

проявлением приспособлений, развившихся ранее для защиты от других

экстремальных факторов природной среды. Оценка влияния различных

составляющих биотопа на химизм и уровень метаболических процессов листьев

особо важна с позиций познания механизмов, обеспечивающих реализацию

адаптивных стратегий растений (Кулагин, 1985; Пахомова, 1995; Mansfield et al.,

1988).

Экологическая пластичность листового аппарата, проявляется в изменении

его компонентного состава и функциональной активности в зависимости от

комплекса биотопических условий (особенности светового, гидротермического,

эдафического и прочих режимов) (Исаков, Висковатова, 1984; Васильев, 1988;

Кузьмин, 1989; Полевой, Саламатова, 1991; Kolb, Hart, 1997; Bussotti еt al., 2000).

В зависимости от экзогенных условий обнаруживаются адаптивные изменения на

уровне метаболических процессов либо тканевого строения. Например, усиление

активности ферментов, способствующих снижению содержания в хвое

значительных количеств перекисных соединений, подтверждается увеличением

содержания малонового диальдегида, одного из конечных продуктов их

расщепления (Жиров и др., 2007; Неверова и др., 2010). В клетках

ассимиляционных органов накапливаются фенольные соединения, которые

выполняют защитную функцию при повреждениях растений, связывают ионы

тяжелых металлов в устойчивые комплексы, лишая тем самым их

каталитического действия, служат акцепторами образующихся свободных

радикалов (Братчук, 2001; Бухарина, Поварницина, Ведерников, 2007), играют

значимую роль в адаптации растений к различным стрессовым факторам в том
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числе и к техногенному загрязнению (Чупахина, Масленников, 2004; Трошкова,

Винокурова, 2005; Фуксман и др., 2005; Hoch et al., 2001). Внутри вида наиболее


[…]


6 2,14±0,09 4,35±0,15 7,38±0,20 7,59±0,25

31.05.13 10.06.13 20.06.13 08.07.13

1 4,21±0,24
*
6,32±0,46

*
8,24±0,66

*
8,45±0,67

*

2 5,14±0,23
*
7,39±0,62

*
9,51±0,67

*
9,72±0,69

*

3 3,94±0,17
*
6,22±0,45

*
8,46±0,62

*
8,68±0,63

*

4 2,54±0,12 4,79±0,25 6,93±0,54 7,09±057

5 2,06±0,11 4,27±0,24 6,47±0,68 6,66±0,70

6 1,95±0,09 4,11±0,29 6,32±0,55 6,51±0,58
Примечание: * – отмечены достоверные отличия от 6ПН при p<0,05
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Площадь и масса листьев исследуемых древесных растений

Таблица К.1 – Площадь листьев в см
2
и масса листьев рябины сибирской (2009–

2013 гг.)

№ПН признаки

Площадь листьев Масса сухих листьев Масса сырых листьев

2009

1 27,40±1,50
*
0,35±0,01

*
0,60±0,06

2 31,60±2,91
*
0,37±0,01

*
0,76±0,07

3 38,11±2,52 0,39±0,02
*
0,84±0,03

4 38,40±2,73 0,43±0,02 0,95±0,05

5 39,51±2,91 0,45±0,02 1,03±0,10

6 44,92±3,22 0,53±0,03 1,05±0,10

2010

1 106,35±5,21
*
0,63±0,03 1,46±0,07

2 118,19±5,80 0,89±0,04 2,07±0,10

3 130,33±6,30 0,79±0,03 1,92±0,09

4 131,80±5,30 0,64±0,03 1,63±0,08

5 118,17±4,52 0,57±0,03
*
1,40±0,07

6 127,4±6,31 0,72±0,04 1,76±0,09

2011

1 105,67±5,80 0,78±0,08 1,67±0,11

2 89,59±3,35
*
0,60±0,03 1,37±0,07

3 107,09±7,26 0,72±0,05 1,79±0,11

4 104,04±7,64 0,67±0,05 1,69±0,12

5 91,15±5,13
*
0,94±0,05

*
2,18±0,09

6 123,16±8,23 0,67±0,05 1,57±0,10

2012

1 103,20±5,90 0,34±0,01
*
1,33±0,08

2 104,03±5,52 0,45±0,02 1,40±0,11

3 114,06±6,29 0,77±0,03 1,84±0,18

4 119,11±4,36 0,53±0,03 1,71±0,17

5 98,78±5,14 0,32±0,02
*
1,11±0,18

6 106,14±7,38 0,47±0,02 1,42±0,08

2013

1 99,23±5,12 0,64±0,03
*
1,56±0,12

2 101,10±5,32 0,63±0,04
*
1,63±0,13

3 126,21±7,12
*
0,87±0,06 1,72±0,17

4 109,35±5,63 0,83±0,04 1,74±0,19

5 98,60±5,19 0,62±0,05 1,34±0,08

6 106,84±6,28 0,78±0,05 1,67±0,18
Примечание: * – отмечены достоверные отличия от 6ПН при p<0,05
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Таблица К.2 – Площадь листьев в см
2
и масса листьев березы повислой на ПН

2009–2013гг.

№ПН признаки

Площадь листьев Масса сухих листьев Масса сырых листьев

2009

1 5,16±0,26
*
0,066±0,001 0,11±0,001

2 5,90±0,25 0,073±0,002
*
0,15±0,012

3 5,61±0,19 0,079±0,001 0,157±0,01

4 6,02±0,22 0,077±0,002 0,166±0,01

5 6,37±0,34 0,085±0,002 0,167±0,01

6 6,43±0,38 0,085±0,003 0,169±0,01

2010

1 13,49±0,65
*
0,12±0,006 0,29±0,015

2 17,18±0,85 0,10±0,005 0,24±0,012

3 15,99±0,79 0,11±0,006 0,26±0,013

4 13,25±0,66
*
0,09±0,004 0,21±0,010

5 15,72±0,78 0,10±0,005 0,25±0,012

6 16,52±0,82 0,11±0,005 0,27±0,013

2011

1 14,14±0,52
*
0,09±0,005 0,21±0,012

2 12,46±0,40
*
0,08±0,003

*
0,17±0,006

3 15,72±0,60
*
0,11±0,005 0,24±0,010

4 14,55±0,45
*
0,11±0,003 0,24±0,008

5 16,25±0,50 0,11±0,003 0,27±0,007

6 17,29±0,57 0,12±0,004 0,28±0,009

2012

1 13,89±0,43
*
0,096±0,004 0,24±0,012

2 18,57±0,73
*
0,093±0,005 0,22±0,008

3 16,23±0,64 0,090±0,004 0,18±0,006

4 14,11±0,78 0,081±0,003 0,17±0,005

5 15,24±0,57 0,083±0,003 0,19±0,006

6 16,33±0,87 0,098±0,041 0,26±0,012

2013

1 11,47±0,35
*
0,070±0,001

*
0,14±0,001

*

2 9,13±0,21
*
0,084±0,004 0,17±0,005

3 8,11±0,23
*
0,084±0,003 0,17±0,005

4 12,41±0,30
*
0,065±0,001

*
0,15±0,003

5 13,54±0,39 0,076±0,001 0,16±0,004

6 14,57±0,42 0,087±0,002 0,19±0,005
Примечание: * – отмечены достоверные отличия от 6ПН при p<0,05
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Таблица К.3 – Площадь хвои в см
2
и масса хвои ели сибирской на ПН в 2009–

2013гг.

№ПН признаки

Площадь хвоинки Масса 50 сухих

хвоинок

Масса 50 сырых

хвоинок

2009

1 4,19±0,13
*
0,11±0,006

*
0,24±0,01

2 3,23±0,23
*
0,13±0,008

*
0,27±0,02

3 4,90±0,31 0,14±0,009
*
0,29±0,02

4 3,79±0,33
*
0,15±0,011

*
0,32±0,02

5 3,95±0,14 0,2±0,009
*
0,43±0,02

6 6,65±0,22 0,29±0,011 0,62±0,02

2010

1 3,79±0,33
*
0,15±0,01

*
0,32±0,02

2 3,95±0,14 0,20±0,01
*
0,43±0,02

3 6,65±0,22 0,29±0,01 0,62±0,02

4 4,64±0,22
*
0,17±0,01

*
0,46±0,02

5 3,36±0,13
*
0,16±0,01

*
0,39±0,02

6 7,38±0,19 0,36±0,02 0,84±0,04

2011

1 3,18±0,24 0,08±0,005
*
0,21± 0,012

2 4,12±0,18 0,11±0,007
*
0,27±0,014

3 4,76±0,21 0,15±0,007
*
0,35±0,014

4 4,90±0,24 0,16±0,008
*
0,39±0,017

5 5,03±0,26 0,13±0,006
*
0,30±0,011

6 5,67±0,28 0,23±0,011 0,54±0,029

2012

1 3,24±0,15
*
0,24±0,01

*
0,46±0,02

*

2 3,68±0,16
*
0,23±0,01

*
0,44±0,03

*

3 5,84±0,31 0,40±0,03 0,63±0,03
*

4 4,11±0,38 0,26±0,02
*
0,49±0,02

*

5 3,27±0,24
*
0,27±0,02

*
0,51±0,023

*

6 6,58±0,42 0,57±0,04 0,97±0,06

2013

1 4,05±0,27 0,11±0,003
*
0,26±0,01

*

2 3,09±0,14
*
0,14±0,003

*
0,29±0,012

*

3 4,97±0,28 0,13±0,006 0,27±0,025

4 3,52±0,16
*
0,16±0,007 0,32±0,020

5 3,58±0,27 0,21±0,012 0,36±0,024

6 5,97±0,29 0,26±0,005 0,46±0,036
Примечание: * – отмечены достоверные отличия от 6ПН при p<0,05
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Содержание общей серы в листьях исследуемых древесных растений

Таблица Л.1 – Содержание общей серы в хвое ели сибирской на исследуемых ПН

(2009–2013 гг.)

№

ПН

мг/г сухого вещества

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 0,77±0,05 0,68±0,04 0,48±0,02 0,59±0,03 0,54±0,03

2 1,07±0,07 0,91±0,05 0,55±0,03 0,86±0,06 0,77±0,06

3 0,64±0,04 0,62±0,02 0,44±0,02 0,50±0,03 0,43±0,02

4 0,69±0,04 0,68±0,01 0,43±0,01 0,61±0,03 0,42±0,03

5 0,87±0,01 0,73±0,05 0,44±0,02 0,69±0,06 0,54±0,04

6 0,59±0,03 0,53±0,01 0,33±0,01 0,27±0,01 0,31±0,02

Таблица Л.2 – Содержание общей серы в листьях березы повислой на

исследуемых ПН (2009 – 2013 гг.)

№

ПН

мг/г сухого вещества

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 1,22±0,06 1,42±0,05 1,16±0,05 1,32±0,06 1,45±0,06

2 1,23±0,05 1,40±0,02 1,05±0,04 1,35±0,07 1,38±0,04

3 1,14±0,06 1,01±0,05 0,87±0,04 1,11±0,04 0,96±0,03

4 1,37±0,07 0,99±0,05 0,83±0,04 0,92±0,03 0,53±0,02

5 1,34±0,07 1,11±0,04 0,91±0,05 1,02±0,04 1,32±0,06

6 0,99±0,05 1,03±0,05 0,87±0,04 0,95±0,04 1,04±0,04

Таблица Л.3 – Содержание общей серы в листьях рябины сибирской на

исследуемых ПН (2009 – 2013 гг.)

№

ПН

мг/г сухого вещества

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 0,84±0,05 0,63±0,02 0,79±0,03 0,56±0,02 0,65±0,03

2 1,34±0,05 0,64±0,02 0,81±0,03 0,51±0,02 0,73±0,03

3 1,15±0,06 0,57±0,02 0,45±0,02 0,48±0,01 0,69±0,04

4 1,06±0,06 0,57±0,03 0,49±0,01 0,45±0,01 0,57±0,03

5 1,14±0,06 0,56±0,03 0,68±0,02 0,54±0,02 0,55±0,03

6 0,76±0,03 0,61±0,02 0,53±0,01 0,46±0,01 0,48±0,02
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Содержание общего азота в листьях исследуемых древесных растений

Таблица М.1 – Содержание общего азота в хвое ели сибирской на исследуемых

ПН (2009 – 2013 гг.)

Таблица М.2 – Содержание общего азота в листьях березы повислой на

исследуемых ПН (2009 – 2013 гг.)

№

ПН

мг/г сухого вещества

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 0,28±0,01 0,29±0,01 0,41±0,02 0,32±0,02 0,39±0,03

2 0,41±0,02 0,32±0,02 0,42±0,02 0,36±0,02 0,42±0,03

3 0,26±0,01 0,22±0,01 0,41±0,02 0,28±0,02 0,38±0,03

4 0,34±0,02 0,27±0,01 0,37±0,02 0,27±0,02 0,37±0,03

5 0,36±0,02 0,25±0,01 0,41±0,02 0,24±0,01 0,26±0,02

6 0,36±0,02 0,28±0,01 0,39±0,01 0,26±0,01 0,25±0,02

Таблица М.3 – Содержание общего азота в листьях рябины сибирской на

исследуемых ПН (2009 – 2013 гг.)

№

ПН

мг/г сухого вещества

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 0,23±0,01 0,34±0,01 0,37±0,02 0,36±0,03 0,32±0,03

2 0,38±0,01 0,35±0,02 0,41±0,02 0,35±0,02 0,28±0,02

3 0,33±0,01 0,32±0,02 0,34±0,02 0,33±0,02 0,26±0,02

4 0,26±0,01 0,29±0,01 0,35±0,02 0,28±0,02 0,20±0,02

5 0,36±0,01 0,27±0,01 0,32±0,01 0,25±0,02 0,20±0,01

6 0,33±0,01 0,26±0,01 0,24±0,01 0,19±0,01 0,18±0,01

№

ПН

мг/г сухого вещества

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 0,21±0,01 0,29±0,01 0,34±0,02 0,31±0,01 0,35±0,02

2 0,24±0,02 0,33±0,02 0,36±0,02 0,33±0,02 0,38±0,03

3 0,21±0,01 0,25±0,01 0,18±0,01 0,24±0,01 0,22±0,02

4 0,19±0,01 0,22±0,01 0,19±0,01 0,23±0,01 0,18±0,01

5 0,24±0,01 0,26±0,01 0,21±0,01 0,28±0,01 0,25±0,02

6 0,21±0,01 0,19±0,01 0,19±0,01 0,18±0,09 0,19±0,01