Отзыв
на автореферат кандидатской диссертации Легощиной Ольги

Михайловны по теме: «Адаптивные реакции и фитоиндикационная
способность древесных растений в условиях техногенного загрязнения»

В промышленно развитых регионах в границах городов жилые кварталы могут
граничить с промышленной зоной. В Кемерово она включает такие крупные предприятия,
как Кемеровская ГРЭС, КОАО «Химпром», ОАО «Кокс». Предприятия выбрасывают в
атмосферу целый комплекс ядовитых веществ: оксиды азота и углерода, диоксид серы,
полиароматические углероды, включая бенз(а)пирен, высокую пылевую нагрузку и др.
Это негативно отражается на состоянии окружающей среды, включая здоровье и качество
жизни населения, направленность физиологических реакций растений, появление мутаций
на макро - и микроуровне у живых организмов. В течение многолетних исследований
российскими и зарубежными учеными установлено, что некоторые виды растений
способны адаптироваться к условиям техногенного загрязнения и формировать
специфическую устойчивость за счет комплекса адаптационных физиологических
реакций. Поэтому изучение адаптивных перестроек древесных растений в градиенте
техногенного загрязнения г. Кемерово актуально.

Автором диссертации, Легощиной Ольгой Михайловной поставлена цель -
изучение адаптивных реакций и фитоиндикационной способности древесных растений,
произрастающих в градиенте техногенного загрязнения от промзоны г. Кемерово. В
соответствии с эти сформулированы и реализованы определенные задачи.

Впервые ею на основе комплексного исследования физиолого-биохимических,
морфологических, и анатомических характеристик выявлен адаптивный потенциал
древесных видов растений: берёзы повислой, рябины сибирской и сосны обыкновенной.
На основе использования метода корреляционного анализа выявлены положительные и
отрицательные связи изучаемых показателей растений с комплексом загрязнителей
атмосферы.

Ею установлено, что в градиенте промышленного загрязнения наиболее высоким
адаптивным потенциалом обладает береза повислая, наименьшим - рябина сибирская. На
примере последнего вида показана способность древесных растений метаболизировать
бенз(а)пирен.

Автором диссертации установлена аккумулирующая способность листьев березы
повислой в отношении азотсодержащих примесей. Этот критерий может использоваться
для детализации информации о характере загрязнения атмосферы и объективности
экологических прогнозов. Отдельные морфологические и физиологические показатели
сосны обыкновенной могут применяться, как индикаторные характеристики в системе
мониторинга состояния окружающей среды.

В целом результаты исследований являются научной основой для создания
эффективной системы озеленения вокруг промышленных зон.

Заключение.
Диссертационная работа Легощиной Ольги Михайловны по теме: «Адаптивные

реакции и фитоиидикационная способность древесных растений в условиях техногенного
загрязнения» представляет собой завершенную научно-квалификационную работу, в
которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития отрасли
знаний в биологической науке. Согласно содержанию автореферата, в диссертации

содержатся новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты,
что свидетельствует о личном вкладе Легощиной Ольги Михайловны в науку.
Предложенные диссертантом решения существующей проблемы аргументированы и
оценены по сравнению с другими известными результатами исследований в данном
направлении учеными Сибири, других регионов России и зарубежных стран.

Основные научные результаты диссертации апробированы на международных и
всероссийских научных конференциях и опубликованы в 19 научных статьях, в том числе
в 6, рекомендованных ВАК РФ. Это также соответствует требованиям ВАК РФ к
выполнению кандидатских диссертаций.

Считаю, что диссертационная работа Легощиной Ольги Михайловны по теме:
«Адаптивные реакции и фитоиндикационная способность древесных растений в условиях
техногенного загрязнения» актуальна, научные положения, выводы и рекомендации,
сформулированные в диссертации, их достоверность и новизна соответствуют критериям
п.п. 9-14 действующего «Положения о присуждении ученых степеней».

Легощина Ольга Михайловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология (биология).
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